
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 237

Del 12/03/2025

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

OGGETTO: Interventi  di  manutenzione  ordinaria  di  alcune  aree  verdi  del  Comune di  Finale
Ligure anno 2025. Approvazione Perizia. Atto unico di affidamento di cui all’art. 17
comma 2 D.Lgs. 36/2023 tramite Traspare. CIG: B5EA723C49 . Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l'Amministrazione comunale  intende attuare  un programma di
riqualificazione del verde comunale, si rende necessario procedere ad appaltare a ditta
esterna qualificata, un servizio a corpo di di sfalcio e potatura di alcune aree verdi centrali
al fine di mantenere le stesse sempre decorose;

RICHIAMATO l'ordine  di  servizio  n.  5/2025  del  24.02.2025  con  il  quale,  per
l'intervento prefigurato, è stata individuata Dott.ssa Sara MAGLIO per assumere il ruolo di
RUP ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 D.Lgs. 36/2023 essendo in possesso dei requisiti di
cui all'art. 5 All. I.7 D.Lgs. 36/2023;

VISTA la  Perizia  redatta  dalla  Dott.ssa  Sara  MAGLIO –  Ufficio  Manutenzione,
Viabilità Illuminazione Verde Pubblico, composta dai seguenti elaborati di progetto:

• Relazione Tecnica
• Elenco Prezzi
• Computo metrico estimativo
• Stima incidenza manodopera
• Schema di contratto- Capitolato Speciale di Appalto
• DUVRI
• Aree oggetto di intervento

ed avente il seguente Quadro Economico:
         
Importo dei lavori a corpo €          112.500,00
di cui Importo oneri di sicurezza €                930,77
Importo complessivo servizi €                  112.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% €             24.750,00
Spese Anac €                           35,00
Importo complessivo perizia €          137.285,00
                             



DATO ATTO che l'importo complessivo per l'intervento in oggetto trova copertura
alla codifica 09.02 1.03.02.09.012 Capitolo 8680 del Bilancio di previsione 2025-2027-
Esercizio 2025

RITENUTA la  suddetta  Perizia  meritevole  di  approvazione  e  rispondente  alle
esigenze ed indirizzi dell'Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 41 comma 14 D.Lgs.36/2023 è stata stimata
una percentuale di incidenza manodopera pari al 50,18% corrispondente a € 56.461,82;

RILEVATO che il C.C.N.L. applicato ai lavoratori dipendenti è:  Operai agricoli e
Florovivaisti;

DATO ATTO che:
• per  l'intervento  in  oggetto  non  sussiste,  ai  sensi  dell’art.  48  comma  2  D.Lgs.

36/2023, un’interesse transfrontaliero;
• ai sensi dell’art. 58 D.Lgs n. 36/2023 il servizio non è ulteriormente suddivisibile in

lotti  aggiudicabili  separatamente  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 D.Lgs n. 36/2023;

RILEVATO che, stante l'importo del servizio, ricorrono le caratteristiche di cui all’art.
50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, che consente di affidare direttamente servizi e forniture, per
importi di valore inferiore ad € 140.000,00, anche senza la consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 RITENUTO, stante i disposti dell’art. 100 D.Lgs. 36/2023, di individuare i seguenti
requisiti minimi richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto:

Requisiti  di  carattere  generale:  l'affidatario  del  servizio  in  oggetto  non  dovrà
trovarsi  in  nessuna  delle  condizioni  indicate  agli  artt.  94,  95,  96  e  97  D.Lgs.
36/2023. Analogamente non possono essere affidatari di subappalti e non possono
stipulare i relativi contratti quei soggetti per i quali ricorrono i medesimi motivi di
esclusione previsti dal menzionato articolo.
Requisiti di idoneità professionale (art. 100 c. 1 l. a) D.Lgs. 36/2023): l'affidatario
del  servizio  in  oggetto,  deve  essere  iscritto nel  registro  della  Camera  di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel Registro delle commissioni
provinciali per l'artigianato o presso i competenti ordini professionali e all'Albo dei
Gestori Ambientali.
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100 c. 1 l. b) D.Lgs. 36/2023)
l'affidatario  del  servizio  in  oggetto,  al  fine  del  soddisfacimento  dei  requisiti  in
parola,  deve  dimostrare  di  aver  maturato,  nei  migliori  tre  anni  dell'ultimo
quinquennio, un fatturato globale pari almeno a €  112.500,00;
Requisiti  di  capacità tecniche e professionali (art.  100 c. 1 l.  c) D.Lgs. 36/2023):
l'affidatario  del  servizio  in  oggetto  dovrà  aver  eseguito nell’ultimo  decennio
precedente contratti analoghi a quello di affidamento anche a favore di soggetti
privati  ed idonea attrezzatura tecnica come da art.  5  del  Capitolato Speciale
d'Appalto;

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale – in caso di
affidamento diretto - la determinazione a contrarre di cui al comma 1 è sostituita da un
atto unico di affidamento che individua l’oggetto del contratto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a



quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che è stato di individuato per l'affidamento del servizio in oggetto la ditta
TRACCE soc. Cooperativa con sede in Finale Ligure, operatore economico specializzato nel
settore ed in possesso dei requisiti necessari, cui è stato chiesto preventivo di spesa;

CONSIDERATO che,  con  decorrenza  01/01/2024  ha  acquisito  piena  efficacia  la
disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I Parte
II D.Lgs. 36/2023;

           DATO ATTO che:
• in data 28.02.2025 è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta TRACCE soc.

Cooperativa  sulla  Piattaforma  Traspare,  con  scadenza  alle  ore  10  del  giorno
05.03.2025;

• che nei termini fissati è pervenuta l'offerta della sopracitata ditta per l'importo di €
109.069,23 al netto degli oneri di sicurezza oltre IVA, praticando un ribasso del
2,24%;

• che l'operatore economico individuato, ha indicato nella propria offerta un importo
del costo della  manodopera pari  a € 56.461,82 ed un importo degli oneri  di
sicurezza aziendale concernenti  l’adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 91 comma 5 D.Lgs. 36/2023
pari a € 930,77;

ESAMINATA la documentazione scaricata dalla piattaforma rilevato come l’offerta
sia stata correttamente formulata;

DATO ATTO:
• della  congruità  del  costo  della  manodopera  indicato  in  sede  di  formulazione

dell’offerta da parte dell'operatore economico individuato;
• che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento in oggetto, non

è prevista la cauzione provvisoria;
• che  il  C.C.N.L.  applicato  ai  lavoratori  dipendenti  è:  Operai  agricoli  e

Florovivaisti;
• che si  è provveduto a verificare il  possesso dei  requisiti  dichiarati  dal  soggetto

individuato e, pertanto, sulla base dell'art. 17 comma 5 D.Lgs. 36/23, è possibile
procedere all'affidamento;

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di procedere all'affidamento degli Interventi di
manutenzione  ordinaria  di  alcune  aree  verdi  del  Comune  di  Finale  Ligure  alla  ditta
TRACCE  soc.  cooperativa  con  sede  in  Finale  Ligure  Via  Raimondo  13  P.  IVA
01076850096  per  un  importo  di  €   109.069,23  oltre  €  930,77  per  o.s.  ed  Iva  per  €
24.200,00 così per complessivi € 134.200,00;

CONSIDERATO che a seguito  dell'affidamento,  si  configura il  seguente quadro
economico del servizio:
Importo dei servizi a corpo €         109.069,23
Importo oneri di sicurezza €                930,77
Importo complessivo servizi €                  110.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% €             24.200,00
Spese Anac €                           35,00
Importo complessivo intervento €          134.235,00

DATO ATTO:



• l'esecuzione dei servizi avverrà secondo le modalità dettagliatamente indicate nello
schema di contratto e nel Capitolato speciale d'appalto;

• il Responsabile Unico del Progetto e Dec è la Dott.ssa Sara MAGLIO;
• per l'affidamento in oggetto non si applica il  termine dilatorio di cui al comma 3

dell’art.18 D.Lgs. 36/2023 ricorrendo l’ipotesi di cui alla lettera d);
• stante la necessità di avviare il servizio, sulla base di quanto disposto dall'art. 50

comma 6 D.Lgs. 36/23, essendo stati verificati i requisiti in capo all'affidatario, ci si
riserva la facoltà di procedere all'esecuzione anticipata del contratto;

CHE l’importo  complessivo  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  pari  ad
€134.235,00trova copertura alla codifica 09.02 1.03.02.09.012 Capitolo 8680 del Bilancio
di previsione 2025-2027- Esercizio 2025.

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente e rilevato il pieno rispetto, in fase
istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni  contenute  nel  Codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 6 bis Legge 241/1990 di conflitto di interesse in capo al firmatario del
presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi dell'art.  9 del  D.L. 78/2009 e dell’art.  183 comma 8
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 36/23. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e

rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica CIG:
B5EA723C49

• la Legge n.  207/2024 (Legge di Bilancio 2025);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024, con la quale sono

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di
Previsione Finanziario 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• l'art. 183 c. 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

DETERMINA

1. Di approvare la Perizia relativa agli interventi Interventi di manutenzione ordinaria di
alcune aree verdi del Comune di Finale Ligure redatta dalla Dott.ssa Sara MAGLIO
composta dai seguenti elaborati :

• Relazione Tecnica
• Elenco Prezzi
• Computo metrico estimativo
• Stima incidenza manodopera
• Schema di contratto- Capitolato Speciale di Appalto

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


• DUVRI
• Aree oggetto di intervento

ed avente il seguente Quadro Economico:
         
Importo dei servizi a corpo €          112.500,00
di cui Importo oneri di sicurezza €                930,77
Importo complessivo servizi €                  112.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% €             24.750,00
Spese Anac €                           35,00
Importo complessivo perizia €          137.285,00
                             

2. Di stabilire che:
• il  contratto d’appalto ha per oggetto l’affidamento a soggetto esterno qualificato

degli  interventi Interventi di manutenzione ordinaria di alcune aree verdi del Comune
di Finale Ligure;

• per l’affidamento del  suddetto  servizio,  ricorrendo la fattispecie di  cui  all'art.  50
comma  1  lettera  b)  D.Lgs.  36/23  si  procede  all’affidamento  diretto a  favore
dell'operatore economico individuato in premessa.

3. Di approvare il preventivo di spesa formulato dalla ditta TRACCE soc. cooperativa
con  sede  in  Finale  Ligure  Via  Raimondo  13  P.  IVA  01076850096  pervenuto
tramite la  piattaforma Traspare in data 03.03.2025 dell'importo di  € 109.069,23
oltre € 930,77 per o.s. ed Iva per € 24.200,00 così per complessivi € 134.200,00.

4. Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. a) D.Lgs. 36/2023
degli Interventi di manutenzione ordinaria di alcune aree verdi del Comune di Finale
Ligure alla Impresa:

ANAGRAFICA TRACCE SOC. COOPERATIVA

INDIRIZZO VIA RAIMONDO 13

LOCALITA' FINALE LIGURE (SV)

P.IVA/CODICE FISCALE 01076850096

4. Di approvare il Quadro Economico del servizio a seguito dell'affidamento:
    Importo dei servizi a corpo €         109.069,23

Importo oneri di sicurezza €                930,77
Importo complessivo servizi €                  110.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% €             24.200,00
Spese Anac €                           35,00
Importo complessivo intervento €           134.235,00

5. Di impegnare  in  favore  di  TRACCE soc.  cooperativa  l'importo  di  complessivi  €
134.200,00 alla  codifica 09.02  1.03.02.09.012  Capitolo  8680 del  Bilancio  di
previsione 2025-2027- Esercizio 2025

6. Di impegnare ai  sensi  dell’art.  1  comma  67  Legge  n.  266/2005  e  della
deliberazione  n. 610  del  19/12/2023 la  somma  di €  35,00 alla  codifica 09.02
1.03.02.09.012 Capitolo 8680 del Bilancio di previsione 2025-2027- Esercizio 2025
in favore di:

Anagrafica ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione



Indirizzo Via M. Minghetti 10

Località' 001876 Roma

Codice Fiscale 97584460584

7. Di provvedere alla liquidazione con successivo atto, secondo le modalità di cui alla
Deliberazione n. 610 del 19/12/2023 ANAC dell’importo di € 35,00 tramite bollettino
previa emissione dello stesso da parte di ANAC.

8. Di stabilire che:
• l'esecuzione  dei  Servizi  avverrà  secondo  le  modalità  dettagliatamente  indicate

nello schema di contratto e nel Capitolato speciale d'appalto;
• il contratto sarà stipulato a corpo;
• ai  sensi  di  quanto  previsto  dell’art.  50  comma  6  D.Lgs.  36/2023,  la  stazione

appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  all’esecuzione  anticipata
successivamente all’affidamento;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art.
18 comma 1 del D. lgs. 36/23.

• sulla base di quanto stabilito dalla Tabella A All. I.4, l'imposta di bollo è pari a €
40,00.

9. Di dare atto che:
• la presente determinazione costituisce atto unico di affidamento ai sensi dell'art. 17

comma 2 D.Lgs. 36/2023;
• avendo provveduto alla verifica dei requisiti  in capo al soggetto affidatario sulla

base dell’art.  17 comma 5 D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere all’affidamento
che è immediatamente efficace;

• non si  applica il  termine dilatorio di  cui al  comma 3 dell’art.  18 D.Lgs. 36/2023
ricorrendo l’ipotesi di cui alla lettera d)

• il Responsabile Unico del Progetto ed il Dec è la Dott.ssa Sara MAGLIO;
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

impegno Importo Anno Codice di bilancio Capitolo

Assunto con il
presente atto

€ 134.200 2025 09.02-1.03.02.09.012 8680

Assunto con il
presente atto

€ 35,00 2025 09.02-1.03.02.09.012 8680



Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.
82/2005 e rispettive norme collegate


